АДМИНИСТРАЦИЯ  ПУДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2016                                                                                                                               №  83
с.Пудовка
Кривошеинский район
Томская область

Об утверждении Муниципальной целевой программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории
[bookmark: _GoBack]Пудовского сельского поселения на 2017 год

      В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Уставом муниципального образования «Пудовское сельское  поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Муниципальную целевую программу мероприятий по профилактике
терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Пудовского сельского поселения на 2017 год, согласно приложению.
     2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
     3.  Настоящее постановление вступает в силу с даты  подписания.
     4.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Пудовского сельского поселения
(Глава Администрации)                                                                             Ю.В.Севостьянов

Пехтелёва Л.В.
4 64 31

Прокуратура
Комиссии по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Пудовского сельского поселения
Дело № 02-04

Приложение
к постановлению Администрации
 Пудовского сельского поселения
от 11.10.2016 № 83

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
мероприятий по  профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий  проявления терроризма и экстремизма на территории Пудовского сельского поселения
на 2017 год

Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Пудовского сельского поселения на  2017 год (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Федеральный закон от 06 марта 2006 года  № 35-ФЗ "О противодействии терроризму",
Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,
Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму»;
Указ Президента Российской Федерации  от 12 мая 2009 года № 537 «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года»
Устав  Пудовского сельского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация Пудовского сельского поселения

	Разработчики Программы
	Администрация  Пудовского сельского поселения

	Цели Программы
	Реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации;
Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;
Предупреждение террористических и экстремистских проявлений   на   территории Пудовского сельского поселения;
Укрепление межнационального согласия, достижение   взаимопонимания   и   взаимного уважения   в   вопросах     межэтнического и    межкультурного   сотрудничества.

	Задачи Программы
	Информирование населения   по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;
Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;
Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

	Целевые индикаторы и показатели оценки хода реализации Программы
	Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории;
Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального образования   идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.
Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся МБОУ «Пудовская СОШ»;
Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;
Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
Недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация Пудовского сельского поселения

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017 год

	Источники финансирования
	Местный бюджет

	Должностные лица, осуществляющие       контроль над ходом реализации Программы
	Глава Пудовского сельского поселения

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории Пудовского сельского поселения  жизненно важных объектов, мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций, поэтому сохраняется угроза безопасности жителей.
Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. В учреждениях здравоохранения, образования, культуры постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей.
Имеют место недостаточные знания и отсутствие практических навыков обучающихся, посетителей и работников учреждений применения правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.
Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистски настроенные радикальные политические и религиозные силы.
Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.
Для реализации системного подхода к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений необходима муниципальная программа мероприятий по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.
Настоящая Программа дает возможность снизить существующую социальную напряженность, вызванную боязнью людей возникновения террористической угрозы.
Имеют свое развитие и экстремистские настроения, все больше влияющие на молодежь. Проведение разъяснительной работы, мероприятий по повышению толерантности молодых людей, воспитание у них активной жизненной позиции - одна из задач Программы.

2. Цели и задачи Программы

2.1.  Целями Программы являются:
             1)  реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации;
2)   профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Пудовского  сельского поселения;
3)   повышение правосознания граждан и правовое воспитание молодёжи.
2.2. Задачами Программы являются:
1) информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
2) содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;
3) пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
4) организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

3. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы   2017год.

          4. Нормативное обеспечение программы

4.1. Правовую основу для реализации программы определили:
          1) статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
          2) Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
          3) Федеральный закон от 06 марта 2006 года  № 35-ФЗ "О противодействии терроризму",
          4) Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,
          5) Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму»;
          6) Указ Президента Российской Федерации  от 12 мая 2009 года № 537 «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года»
7) Устав  Пудовского сельского поселения

Разработка и принятие дополнительных нормативных правовых актов для обеспечения достижения целей реализации программы не предусматриваются.

5. Система программных мероприятий

        5.1  Перечень программных мероприятий, по реализации муниципальной  программы мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Пудовского сельского поселения на  2017 год приведены в приложении.
      5.2 Мероприятия Программы предполагается реализовать за счет средств бюджета  Пудовского сельского поселения.

6. Механизм реализации Программы, включая организацию управления
программой и контроль за ходом её реализации.

        6.1 Общее управление реализацией Программы, координацию деятельности исполнителей, внесение предложений по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально – экономической ситуации,  осуществляет Комиссия по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Пудовского сельского поселения (далее – Комиссия).
        6.2 С учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств Комиссия ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей. Исполнители программных мероприятий осуществляют текущее управление реализацией программных мероприятий.
        6.3 Финансовый отчет по Программе по результатам за год подготавливает главный бухгалтер – финансист  Администрации сельского поселения.
        6.4. Контроль за реализацией Программы осуществляет Глава Администрации сельского поселения.

7. Оценка социально-экономической эффективности Программы

       7.1. Реализация Программы позволит:
1) Создать условия для эффективной совместной работы Администрации  сельского поселения, правоохранительных органов, учреждений социальной сферы, общественных организаций и граждан поселения, направленной на профилактику терроризма и экстремизма.
2)  Улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по профилактике терроризма, экстремизма.
3)  Поддерживать гражданские инициативы правоохранительной направленности.
4)  Создавать условия для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.
      7.2 Полное и своевременное выполнение мероприятий Программы будет способствовать созданию в общественных местах и на улицах поселения обстановки спокойствия и безопасности.
     7.3 Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением прямых и косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма и преступлений в общественных местах.
     7.4 Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с методикой оценки.

Методика оценки эффективности Программы
       Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану.
При значении показателя эффективности:
100 процентов – реализация Программы считается эффективной;
менее 100 процентов – реализация Программы считается неэффективной;
более 100 процентов – реализация Программы считается наиболее эффективной.
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.
Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в:
1.Совершенствовании форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Пудовского сельского поселения.
2.Распространении культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учреждений.
3..Формировании нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.
4.Укреплении и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.
5.Недопущении создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.
6.Формировании единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории Пудовского сельского поселения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.